
 

 

Area Tecnica 

 

 

OGGETTO:  Lavori per la Realizzazione di un nuovo spazio didattico al piano 

-2 della Clinica oculistica dell’Università degli studi di Genova – 
Viale Benedetto XV 9 

 CUP: D39I23000600001 - CIG: B04719332B. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA  la determina n. 5140 del 11_09_2023 con cui l’Arch. Claudio 
Bazzurro è nominato RUP della procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che con determina a contrarre n. 13 del Consiglio di 
Amministrazione del 20/12/2023 viene approvato il quadro 
economico complessivo dell’intervento; 

 

VISTA la lettera commerciale Prot. n. 56304 del 17.06.2024, con cui 
viene stipulato il contratto con SCS CONSTRUCTION S.r.l. (C.F. 
e P.I. 03472380926), Piazza Repubblica 22 - 09125 CAGLIARI 
per un Importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso pari al 
17,895%: € 808.864,72 (compresi € 32.536,47 di oneri per la 
sicurezza non soggetti al ribasso); 

 

VISTA  la modifica contrattuale di cui al prot. prot. 73419 del 
31/07/2024 con la quale veniva decurtato della quota relativa 
alla fornitura degli arredi, pari a € 126.255,65, determinando 
un nuovo importo contrattuale pari a € 682.609,07 (oneri per la 
sicurezza compresi);  

 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si sono ravvisati necessari interventi in 
variante ai sensi dell’art 120, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 in 
quanto non ritenuti modifiche sostanziali; 

 



CONSIDERATO che per tale variante in corso d’opera è prevista una spesa 
effettiva aggiuntiva alla prestazione originale pari a € 
167.054,46 (compresi € 15.015,75 di oneri per la sicurezza non 

soggetti al ribasso) oltre IVA, come da perizia di variante e da 
quadro comparativo relativi alle lavorazioni oggetto di variante, 
che risulta compresa nel 20% dell’importo contrattuale originale; 

 

CONSIDERATO che per soddisfare l’esigenza della Variante questa 
Amministrazione ha pertanto preso in considerazione di 
avvalersi dell’art. 120, comma 7, lett. b, del D.Lgs. 36/2023, che 
prevede la possibilità dell’aumento, fino a concorrenza del quinto 
dell’importo contrattuale, con la stipula di atto di sottomissione; 

 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale dell’appalto, comprensivo della 
variante, ammonterà a € 849.663,53 oltre iva (compresi € 
47.552,22 di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso) con 
un aumento pari a € 40.798,81 (+5,04%) all’importo contrattuale 
originale; 

 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è assicurata quota parte sul progetto 

100486-2023-MM-EDILIZIA_007---QUOTA MUR DM 455/2023 
Adeguamento antincendio del piano -2 della Clinica Oculistica 
Viale Benedetto XV con realizzazione di un nuovo spazio 
didattico. CUP: D39I23000600001 ed eventualmente la quota 
residua sul vincolo 522_2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la variante in corso d’opera sopra descritta per un importo 
complessivo pari a € 167.054,46 (compresi € 15.015,75 di oneri per la sicurezza 
non soggetti al ribasso) oltre IVA, come da perizia di variante e da quadro 
comparativo relativi alle lavorazioni oggetto di variante, che trova capienza 
nell’importo degli imprevisti accantonati nel QE e nei ribassi d’asta; 

 

2. di imputare la maggior spesa prevista quota parte sul progetto 100486-2023-
MM-EDILIZIA_007---QUOTA MUR DM 455/2023 Adeguamento antincendio del 

piano -2 della Clinica Oculistica Viale Benedetto XV con realizzazione di un 
nuovo spazio didattico. CUP: D39I23000600001 ed eventualmente la quota 
residua sul vincolo 522_2024. 

 

       Visto Il RUP                   IL DIRIGENTE 

 Arch. Claudio Bazzurro                     Arch. Mauro Maspero      
firmato digitalmente                          firmato digitalmente 


		2024-12-20T16:07:08+0100
	CLAUDIO BAZZURRO


		2024-12-23T08:44:37+0100
	MAURO MASPERO




